[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 590
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Relações Institucionais, Desenvolvimento Econômico e Trabalho, JUNOT DE LARA CARVALHO e à Secretária de Assistência Social, ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, para que informem sobre a disponibilização de cadeiras de rodas às pessoas que necessitam desse recurso para locomoção temporária ou definitivamente.
Tal questionamento se deve, pois, esta parlamentar foi procurada por munícipes em situação de vulnerabilidade, relatando sobre dificuldades para obter cadeiras de rodas, mesmo após contato com serviços de assistência social, a Associação dos Deficientes Físicos de Botucatu (ADEFIB) e a Associação de Pais e Amigos das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais (APAPE), que informaram não possuírem o sistema de empréstimo do referido equipamento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2024.
Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD

ECLT/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br